[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Ленинского сельского поселения
Починковского  района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.12.2018г.                                                                      № 62
Об утверждении муниципальной программы
муниципального       образования  Ленинское

сельское   поселение  Починковского  района
Смоленской  области «Газификация сельских

населенных    пунктов Ленинского сельского

поселения Починковского района Смоленской

области»
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Ленинского сельского поселения от 30.11.2009  г. № 13 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации", руководствуясь Уставом Ленинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области, администрация Ленинского сельского поселения постановляет:
 1. Утвердить муниципальную программу " Газификация сельских

населенных    пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области " согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Ленинского сельского поселения

Починковского района

Смоленской области                                                      А.И.Изаков

                                                                                                                                                                                                                  Приложение
                                                                                                   к постановлению Администрации

                                                                                                    Ленинского сельского поселения

                                                                                                    Починковского района

                                                                                                    Смоленской области

     от  26.12.2018г. № 62
                                       МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области  «Газификация сельских населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

                                             ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Газификация сельских населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского  района Смоленской области" (далее по тексту - муниципальная программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Смоленской области от 26.02.2019г. № 75 (субсидии на развитие газификации в сельской местности)

	Заказчик программы:
	Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Разработчик программы
	Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Исполнители программы
	Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Основная цель программы
	повышение комфортности проживания населения Ленинского сельского поселения за счет обеспечения возможности использования сетевого природного газа для предоставления коммунальных услуг надлежащего качества

	Основные задачи программы
	Цели:

	Газоснабжение жилой зоны восточной части д. Лучеса, д. Бесищево Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Задачи:

	Строительство газораспределительных сетей

	Целевые индикаторы
	Целевыми индикаторами являются:
Уровень газификации Ленинского сельского поселения;

Количество газифицированных домовладений (квартир);

Протяженность газораспределительных сетей.

	Сроки и этапы реализации
	2018 - 2020 годы.
Программа  реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	2018 год реализация мероприятий Программы осуществляется за счет:
Средства федерального бюджета- 0 руб.

Средства областного бюджета – 0  руб.

Средства бюджета поселения – 242 147,83  руб.

2019 год реализация мероприятий Программы осуществляется за счет:

Средства федерального бюджета- 0  руб.

Средства областного бюджета –  0  руб.

Средства бюджета поселения – 142 523,17 руб.

2020 год реализация мероприятий Программы осуществляется за счет:

Средства федерального бюджета- 0  руб.

Средства областного бюджета – 0  руб.

Средства бюджета поселения – 0  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы и показатели социально- экономической эффективности
	Конечными результатами реализации программы являются:
- повышение уровня газификации населенных пунктов Ленинского сельского поселения;
- увеличение количества газифицированных частных домовладений, расположенных на территории Ленинского сельского поселения;

- повышения комфортности проживания населения в жилых домах сельской местности;

-улучшение экологической обстановки в Ленинском сельском поселении

1. Характеристика проблемы,  решение которой осуществляется путем реализации Программы направлена программа.
Состояние газификации сетевым природным газом в Ленинском сельском поселении Починковского  района Смоленской области  не в полной мере отвечает его потребностям. Протяженность существующих газораспределительных сетей составляет 51,354 км.
Сетевым природным газом обеспечены д. Лучеса, д. Бобыново, д. Бояды -8 домов, д. Бесищево – 3 дома  Ленинского сельского поселения, планируется обеспечить газом в 2019 году  еще в восточной части д. Лучеса и д. Бесищево. Процент газификации жилого сектора поселения в настоящее время составляет 21%. Вместе с тем задача по достижению уровня газификации сетевым природным газом в Ленинском сельском поселении до 100 процентов не может быть поставлена, так как 15 населенных пунктов экономически нецелесообразно газифицировать сетевым природным газом в связи со значительной удаленностью и малочисленностью.
 Инвестиционные проекты по подведению сетевого природного газа к населенным пунктам, как правило, требуют значительного финансирования.  Для развития газификации необходимо привлекать бюджетные средства, средства внебюджетных источников. Очевидно, что для решения проблемы газификации Ленинского сельского поселения  необходимы совместные усилия органов исполнительной власти федерального, областного и муниципального уровней, а также инвесторов.

                                   2. Основные цели и задачи программы

Целями настоящей программы является:

1) повышение уровня газификации жилой зоны  восточной части  д. Лучеса, д. Бесищево муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

Достижение указанной цели в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:

1) повышение уровня газификации населенных пунктов Ленинского сельского поселения;

2) 2) улучшением социально-бытовых условий жизни населения;

3) Улучшением социально-экономических условий жизни населения за счет создания

условий для газификации их домовладений.
3. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы
Основные целевые индикаторы эффективности исполнения Программы, достигаемые в результате её реализации, представлены в следующей таблице:

Целевые индикаторы эффективности исполнения муниципальной программы муниципального образования –Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области «Газификация сельских населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	Наименование целевых индикаторов и показателей
	Ед. изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Уровень газификации сельского поселения
	%
	21
	22
	26

	Загоснабжение жилой зоны восточной части д. Лучеса ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	км.
	-
	1,237
	-

	Газоснабжение жилой зоны д. Бесищево Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	км.
	-
	-
	3,134

                             4. Срок реализации программы

Срок реализации программы - 2018 - 2020 годы.

                             5 . Ресурсное обеспечение программы

                  Утвержденная муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета Ленинского сельского поселения, средств бюджетов других уровней и за счет иных средств, привлекаемых для реализации муниципальной программы источников.

Финансирование мероприятий программы за счет привлекаемых средств носят прогнозный характер, и осуществляется в установленном законодательством порядке. Администрация Ленинского сельского поселения осуществляет общую координацию финансовой политики по освоению выделенных средств.
Расчет потребности финансовых затрат на реализацию мероприятий Программы приведены в таблице N 1.

	2018
	2019
	2020

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения
	242 147,83
	142 523,17
	0,0

Примечание: Финансирование программы за счет средств областного бюджета осуществляется исходя из бюджетной заявки на очередной финансовый год, потребностей подпрограммы и необходимости продолжения начатых работ.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы в плановом периоде может быть скорректирован с учетом решений о перераспределении бюджетных ассигнований, направляемых на финансовое обеспечение муниципальных программ.
                              6 . Механизм реализации программы

Главным распорядителем бюджетных средств, выделенных на реализацию

мероприятий программы является администрация муниципального образования – Ленинское сельское поселение.
Главные распорядители обеспечивают:

- результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств;

- заключает государственные контракты на выполнение работ по строительству газораспределительных сетей.

Исполнители несут ответственность за реализацию Программы, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение соответствующих мероприятий.

Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами осуществляется главными распорядителями бюджетных средств, контрольными и финансовыми органами Починковского района Смоленской области.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы.

Заказчик Программы несет ответственность за её реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

                 7. Ожидаемые конечные результаты реализации      Программы и показатели социально-экономической     эффективности

Конечными результатами реализации программы являются:
- повышение уровня газификации населенных пунктов Ленинского сельского поселения:

- привлечение инвестиционных ресурсов потенциальных потребителей газа,  в том числе населения и иных организаций;
- увеличение количества газифицированных частных домовладений, расположенных на территории Ленинского сельского поселения;

- повышение уровня жизни населения сельского поселения;

- улучшение экологической обстановки в Ленинском сельском поселении.